
  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE III 

Via Magrini 6, 33100 UDINE - Tel. 0432.1276311 
CF 94127260308 

Email: udic85700x@istruzione.it PEC udic85700x@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.3icudine.edu.it 
 

All’Albo on line 

Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DETERMINA PROGETTO DAL TITOLO “AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER 

LA SCUOLA DELL’INFANZIA”  

 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione- Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”. Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia. Azione 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

AVVISO: 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell'infanzia  - arredi scolastici 

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-51 
CUP: G24C22000830001 

CIG ZB93961115 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’Avviso del M.I. prot. n. AOOGABMI 38007 del 27/05/2022 emanato nell’ambito dell’Asse V 

del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) REACT EU– Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

CONSIDERATO  che il suddetto Avviso è finalizzato alla creazione, realizzazione o all’adeguamento di spazi 

di apprendimento innovativi nelle scuole dell’Infanzia per garantire lo sviluppo delle abilità dei 

bambini in coerenza con quanto previsto e riportato dalle ultime indicazioni e linee pedagogiche 

specifiche per gli utenti da zero a 6 anni; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 47 del 29/06/2022 con la quale si approva l’adesione 

dell’Istituto Comprensivo III all’Avviso pubblico prot. 38007 del 27/05/2022; 

VISTO  l’inoltro del Piano, codice 87278 prot. n° 9129 del 10/06/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 13/07/2022 con la quale si approva a ratifica 

l’adesione alla partecipazione dell’Istituto Comprensivo III di Udine all’Avviso pubblico prot. 

38007 del 27/05/2022; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Unità di missione del PNRR del M.I. prot. n. 

AOODGABMI/0000049 del 11/08/2022 di approvazione delle graduatorie delle istituzioni 

scolastiche ammesse al finanziamento di cui all’avviso pubblico suddetto a valere sulle risorse 

del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA la lettera del M.I., prot. n. AOOGABMI 72962 del 05/09/2022, assunta al protocollo n. 12904 

in data 19/09/2022, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione e impegno di spesa 

del progetto, presentato da questo Istituto, per l’importo complessivo di € 75.000,00; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento; 

 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017276 - 31/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'

mailto:udic85700x@istruzione.it
mailto:udic85700x@pec.istruzione.it


VISTE  le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi di tale tipologia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 10/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f.2022; 

VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC 

e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di 

committenza; 

VISTA  la tabella “OBBLIGHI E FACOLTA” pubblicata dalla stessa Consip che determina, 

esclusivamente  per l’acquisto dei beni informatici e di connettività al di sotto del valore  

  della soglia comunitaria, l’obbligo di acquistare in Consip; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le  condizioni 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VERIFICATO  che non esistono conflitti di interesse in capo al soggetto affidatario; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

Tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG ZB93961115); 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento e alla successiva stipula del contratto; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 34795,00 

(TRENTQUATTROMILASETTECENTONOVANTACINQUE/00) IVA esclusa, pari a € 

7654,90 (SETTEMILASECENTOCINQUANTAQUATTRO/90) IVA, troverà copertura 

nel Programma Annuale per l’e.f. 2022, con Tipologia di destinazione “A”, Categoria di 

destinazione “A03” e Voce di destinazione “01” con il titolo: “Ambienti didattici Innovativi 

scuole Infanzia – Avviso 38007/2022” 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

di autorizzare l’affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura dei beni e servizi per la realizzazione del progetto “–Azione 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”., all’operatore economico GONZAGA 

ARREDI MONTESSORI SRL – Via Leone XIII 7 – Gonzaga (MI), per un importo complessivo di € 

34795,00 (TRENTQUATTROMILASETTECENTONOVANTACINQUE/00) IVA esclusa, pari a € 

7654,90 (SETTEMILASECENTOCINQUANTAQUATTRO/90) IVA, con imputazione all’Attività A03/01 

- “Ambienti didattici Innovativi scuole Infanzia – Avviso  38007/2022” del piano delle destinazioni delle 

uscite del Programma Annuale dell’e.f. 2022.  

Il pagamento avverrà previa presentazione della fattura e previa verifica da parte della stazione appaltante 

del documento unico di regolarità contributiva (DURC) e verifica inadempimenti. L’importo dovuto sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione dell’informativa 

“modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e successive 

modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è il Dirigente Scolastico prof.ssa Rosaria Arfè. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo e sul sito web nella sezione Amministrazione Trasparente 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Rosaria Arfè  

 

Firmato digitalmente 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017276 - 31/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'


		2023-01-13T13:39:45+0100
	ROSARIA ARFE'




